⁷ L'indicazione del capitolo non è del tutto precisa perché Ivo dice *Libro I, can. 27* sia nel *Decretum* (cfr. IVO DI CHARTRES, *Decretum*, pars VIII, cap. 238, *Quid sit matrimonium ex libro Constitutionum [Institutionum] primo, tit. IX*, in *PL*, vol. CLXI, col. 583) che nelle *Panormiae* (*Id., Panormiae, liber VI*, cap. 104, in *PL*, vol. CLXI, col. 583).

⁸ GRAZIANO, *Decretum*, C. XXXII, c. 27, q. 7, *op. cit.*, col. 1147.

cuius causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur, ita, ut scientibus coniugibus non se filios habituros, separare se tamen vel ipsa causa filiorum, atque aliis copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis, quibus se copulaverint, adulterium committunt, ipso autem coniugio manente. Plane uxoris voluntate adhibere aliam, unde communes filii nascantur unius commixtione ac semine, alterius autem iure ac potestate, apud antiquos patres fas erat. Utrum et nunc fas sit, temere non dixerim»

Dalla lettura di questi testi si evincono due aspetti fondamentali.

Nel primo passo (*Canon 18, quaestio 5*) leggiamo che l'uomo che ha una moglie sterile o che ha un corpo deforme o che è cieca o che è sorda o che è zoppa o che si presenti in quel modo che maggiormente possa considerarsi "*horribile (horrible)*", deve tenerla con sé (sostenerla). La ragione per cui non gli è lecito allontanarla – dice S. Agostino - è da rinvenirsi tanto nella fede (trattandosi di un sacramento) quanto nel fatto che il vincolo ha un reale valore di fronte alla società ("*pro societate fideque*").

Nel secondo brano (*Canon 27, quaestio 7*) si legge che il matrimonio è un vincolo sociale di un tale valore che, sebbene sia stato stretto per procreare figli, mai potrà essere sciolto qualora figli non ne nascessero. Non è lecito, se la propria moglie sia "*manifeste*" (manifestamente, evidentemente) sterile, unirsi ad altra donna per procreare: il vincolo matrimoniale permane anche se non nasce quella prole che di per sé è "*causa*" dell'insorgere dello stesso vincolo coniugale. Pertanto i coniugi non possono separarsi perché poi uno dei due si unisca ad un altro onde procreare, proprio per il fatto che chi lo facesse commetterebbe "*adulterium*". Dunque, la ragione per cui non è lecito separarsi dal coniuge sterile per unirsi ad un'altra persona al fine di procreare è da rinvenirsi proprio nel *sacramentum* in quanto, per regola divina, è e resta - anche quando gli uomini cercano di staccarsene o di scioglierlo - sigillo incancellabile fino al giudizio eterno⁹.